1
附件
243
序
号
标准编号 标准名称 标准主要内容 代替标准
化工行业
1 HG/T 6487-2026 硫酸行业节能监察技术规范 本文件规定了硫酸生产企业节能监察的内容、方法、工作程序等内容

JB/T 12148-2015
81 JB/T 15574-2026 多功能单端金属管状电热元件 本文件规定了多功能单端金属管状电热元件的分类、主要技术参数、
型号命名和技术要求，描述了相应的试验方法，规定了检验规则、标志、
包装、运输及贮存等要求
本文件适用于额定电压不超过 480V、工作温度不超过 800℃、金属
作为外壳、一端引出电极的管状电热元件的制造
本文件不适用于以下任意一种管状电热元件：
——在真空中或绝对压力超过 1MPa的介质中使用以及有特殊要求；
——在易燃易爆环境下工作
82 JB/T 15488-2026 热电偶用聚全氟乙丙烯绝缘补
偿电缆
本文件规定了热电偶用聚全氟乙丙烯绝缘补偿电缆的产品种类、代
号、规格、技术要求，描述了相应的试验方法，规定了检验规则、交货长
度、包装及贮运等
本文件适用于绝缘采用聚全氟乙丙烯材料,并配用分度号为 S、R、K、
N、E、J和 T型热电偶补偿电缆的制造
83 JB/T 93-2026 阀门零部件 扳手、手柄和手轮 本文件规定了扳手、手柄和手轮的结构型式、尺寸和技术要求，描述
了相应的检测方法，规定了检验规则
JB/T 93-2008
18
序
号
标准编号 标准名称 标准主要内容 代替标准
本文件适用于扳手、手柄和手轮的制造
84 JB/T 1700-2026 阀门零部件 螺母、螺栓和螺塞 本文件规定了阀门零部件中螺母、螺母和螺塞的结构型式、尺寸以及
技术要求
本文件适用于工业阀门用锁紧螺母、压套螺母、T形螺栓、六角螺塞
的制造
JB/T 1700-2008
85 JB/T 1702-2026 阀门零部件 轴承压盖 本文件规定了阀门零部件中轴承压盖的结构型式、尺寸以及技术要求
本文件适用于闸阀和截止阀轴承压盖的制造，其他阀门轴承压盖的制
造参照使用
JB/T 1702-2008
86 JB/T 1703-2026 阀门零部件 衬套 本文件规定了阀门零部件中衬套的结构型式、尺寸以及技术要求
本文件适用于闸阀和截止阀衬套的制造，其他阀门衬套的制造参照使
用
JB/T 1703-2008
87 JB/T 1708-2026 阀门零部件 填料压盖、填料压
套和填料压板
本文件规定了阀门零部件中填料压盖、填料压套和填料压板的结构型
式、尺寸以及技术要求
本文件适用于阀门填料函用的压盖、压套和压板的制造
JB/T 1708-2010
88 JB/T 1726-2026 阀门零部件 阀瓣盖和对开圆
环
本文件规定了阀门零部件中阀瓣盖和对开圆环的结构型式、尺寸以及
技术要求
本文件适用于公称尺寸 DN32～DN350且公称压力 PN10～PN100 的
截止阀和节流阀的阀瓣盖及对开圆环的制造
JB/T 1726-2008
89 JB/T 1741-2026 阀门零部件 顶心 本文件规定了阀门零部件中顶心的结构型式、尺寸以及技术要求
本文件适用于楔式双闸板闸阀顶心的制造
JB/T 1741-2008
19
序
号
标准编号 标准名称 标准主要内容 代替标准
90 JB/T 1754-2026 阀门零部件 接头组件 本文件规定了阀门零部件中接头组件的分类、结构型式、尺寸以及技
术要求
本文件适用于外螺纹连接锻钢阀门与管道连接的接头组件的制造
JB/T 1754-2008
91 JB/T 1757-2026 阀门零部件 卡套、卡套螺母 本文件规定了阀门零部件中卡套、卡套螺母的结构型式、尺寸以及技
术要求
本文件适用于公称压力不大于 PN40且公称尺寸 DN6～DN25的锻钢
阀门用卡套和卡套螺母的制造
JB/T 1757-2008
92 JB/T 2776-2026 阀门零部件 高压透镜垫 本文件规定了阀门零部件中高压透镜垫的结构型式、尺寸和技术要
求，描述了相应的试验方法，规定了检验规则和标记
本文件适用于公称压力 PN160～PN320 且公称尺寸 DN3～DN200的
阀门与管件连接密封用高压透镜垫的制造
JB/T 2776-2010
93 JB/T 5208-2026 阀门零部件 隔环 本文件规定了阀门零部件中阀门填料函用隔环的结构型式、尺寸以及
技术要求